PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2099/2023

Assunto: Poda da árvore existente na Rua José Pinto de Oliveira, em frente ao nº 94, no Jardim do

Portal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria competente, visando à poda da árvore existente

na Rua José pinto de Oliveira, em frente ao nº 94, no Jardim do Portal.

Os galhos da árvore cresceram demasiadamente e estão cobrindo toda a rua, o

que tem causado transtornos e riscos à segurança dos pedestres e motoristas que transitam por

essa área. A situação torna-se ainda mais crítica durante períodos de chuva, quando a visibilidade

fica comprometida e a probabilidade de danos a veículos e acidentes aumenta consideravelmente.

A expansão descontrolada da árvore está causando sérios inconvenientes para

os moradores da região. Além dos riscos à segurança, os galhos também podem danificar fios

elétricos e interferir na iluminação pública.

Ressaltamos, ainda, a importância de uma intervenção rápida para evitar danos

materiais, acidentes e transtornos ainda maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P